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Streszczenie
W artykule zaprezentowano wyniki autorskiego empirycznego badania społecznego w zakresie pozasankcyjnych 
źródeł zgodności podatkowej osoby fizycznej – indywidualnego podatnika. Koncept ten rozumiany jest jako świa-
dome i zamierzone przestrzeganie prawa podatkowego i spełnianie jego wymogów. Fundamentalnym założeniem 
jest udowodnione przez ekonomię behawioralną odkrycie, że w państwie podatków w warunkach demokracji ludzie 
płacą podatki nie tylko ze względu na przymus państwowy. System fiskalny efektywny pod względem zgodności 
podatkowej to taki system, w którym maksymalnie duża część podatników świadomie i w sposób zamierzony 
przestrzega prawa podatkowego i spełnia jego wymogi. W artykule przedstawiono ustalony we własnych badaniach 
empirycznych poziom zgodności podatkowej wśród dorosłych Polaków oraz poziom zgodności przymusowej i 
dobrowolnej. Następnie zaprezentowano następujące pozasankcyjne determinanty woli płacenia podatków przez 
obywatela: morale podatkowe, brak doświadczenia nieumyślnego błędu podatkowego, postawa w zakresie zgod-
ności podatkowej, religijność, mentalność podatkowa, postrzeganie konstrukcji podatków jako sprawiedliwej, 
postrzeganie działania aparatu skarbowego na rzecz dobra wspólnego, zaufanie do aparatu skarbowego.
Słowa kluczowe: podatki, system podatkowy, administracja podatkowa, prawo podatkowe, zgodność podatkowa, 
ekonomia behawioralna.
Abstract
The article presents the results of the author’s empirical social research on non-sanction sources of tax compli-
ance of a natural person (an individual taxpayer). This concept is understood as conscious and intentional com-
pliance with tax law and meeting the requirements of tax law. The fundamental assumption is the discovery, 
proven by behavioral economics, that in a tax state under democratic conditions, people pay taxes not only because 
of state compulsion. A fiscal system that is effective in terms of tax compliance is a system in which as many 
taxpayers as possible consciously and intentionally comply with tax law and meet the requirements of tax law. 
The article presents the level of tax compliance among adult Poles as well as the level of forced and voluntary 
compliance determined in our own empirical research. Then, the following non-sanction determinants of a citizen’s 
willingness to make tax payments were presented: tax morale, lack of experience of unintentional tax error, attitude 
towards tax compliance, religiosity, tax mentality, perception of the structure of taxes as fair, perception of the 
functioning of the tax apparatus for the common good, trust in the tax apparatus.
Keywords: taxes, tax system, tax administration, tax law, tax compliance, behavioral economics.

1. WSTĘP

Badania nad społeczno-psychologicznymi podstawami 
zgodności podatkowej osób fizycznych (podatników indywi-
dualnych) trwają od prawie wieku. Ich początki w dwudzie-

stoleciu międzywojennym w XX w. wiążą się z namysłem nad 
optymalnym opodatkowaniem w państwie podatków, morale 
podatkowym i mentalnością podatkową w kontekście kultury 
narodu i sytuacji historycznej1. Fundamentalnym odkryciem 
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w II połowie XX w. było wykazanie, że ludzie nie zachowują 
się w sposób racjonalny2. Kolejnym ważnym ustaleniem było 
zauważenie ograniczeń sankcji w kreowaniu postaw zgodnych 
z prawem. Rozpoznano naukowo, że sztywność i konfronta-
cyjność reguł wpływa na stopień zgodności podatkowej na-
rodu (ang. degree of tax compliance of a nation) na dwa 
sposoby, tj. pozytywnie ze względu na strach przed byciem 
złapanym i ukaranym, a z drugiej negatywnie, zmniejsza 
bowiem chęć współpracy podatników, bez której żaden po-
datek dochodowy nie okaże się sukcesem3. W latach 70. XX 
w. wykazano zaś, że do stworzenia zgodności podatkowej 
potrzeba interakcji między wysiłkiem zmierzającym do egze-
kwowania prawa jako formą władzy a ułatwiającymi zachęta-
mi jako formą zaufania4. Na początku XXI w. udowodniono, 
że wysoki stopień zgodności podatkowej osób fizycznych 
wynika z morale podatkowego, na które wpływ mają zaufanie 
do rządu, duma i religijność5. Szereg badań przynosiło wiedzę 
o tym, że w państwie podatków w warunkach demokracji lu-
dzie płacą podatki nie tylko ze względu na przymus państwo-
wy.

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie pozasank-
cyjnych źródeł efektywnego systemu fiskalnego pod wzglę-
dem zgodności podatkowej w Polsce anno domini 2023. 
Chodzi tu o taki system, w którym maksymalnie duża część 
podatników świadomie i w sposób zamierzony przestrzega 
prawa podatkowego i spełnia jego wymogi. W artykule mowa 
będzie o podatnikach będących osobami fizycznymi, podsta-
wą dla przedstawianych ustaleń jest bowiem ekonomia be-
hawioralna, badająca zachowania ludzi. Drugim filarem, 
który nie został omówiony w niniejszym opracowaniu, jest 
jednak zgodność podatkowa podatników będących osobami 
prawnymi. Jak ustalić, co oznacza maksymalnie duża część 
podatników? Na podstawie badań społecznych z 1958 r. 
Günter Schmölders odnotował, że unikanie płacenia podatków 
to coś zupełnie nieznanego dla 90,0% niemieckiego społe-
czeństwa6, 7 i tę wielkość można przyjąć jako benchmark.

W niniejszym artykule przedstawiono wyniki własnego 
empirycznego badania społecznego pod tytułem „Zgodność 
podatkowa”, przeprowadzonego na reprezentatywnej próbie 
społeczeństwa polskiego. Autorką i kierownikiem badania była 
dr Katarzyna Agnieszka Obłąkowska. Realizatorem tereno-
wym badania był PBS sp. z o.o. Badanie przeprowadzono w 
terenie w okresie 15-22 listopada 2023 r. na reprezentatywnej 
próbie dorosłego społeczeństwa polskiego. Liczebność próby 
wynosiła 1010 osób. Wyniki mogą być uogólniane na dorosłą 
populację obywateli polskich z maksymalnym błędem staty-
stycznym d = 3,1%. Badanie zostało sfinansowane ze środków 
publicznych z budżetu Instytutu Finansów przy Ministerstwie 
Finansów.

Artykuł rozpoczyna się od krótkiego omówienia zagadnie-
nia zgodności podatkowej osoby fizycznej – indywidualnego 
podatnika, następnie krótko odniesiono się do kwestii sankcji 
w kontekście zgodności podatkowej, dalej zaś przedstawiono 
wyniki badania własnego w zakresie pozasankcyjnych deter-
minant woli płacenia podatków przez obywatela, takich jak 
morale podatkowe, brak doświadczenia nieumyślnego błędu 
podatkowego, postawa w zakresie zgodności podatkowej, 
religijność, mentalność podatkowa, postrzeganie konstrukcji 
podatków jako sprawiedliwej, postrzeganie działania aparatu 

skarbowego na rzecz dobra wspólnego, zaufanie do aparatu 
skarbowego. Artykuł zakończono podsumowaniem.

2. ZGODNOŚĆ PODATKOWA OSOBY FIZYCZNEJ 
INDYWIDUALNEGO PODATNIKA

Podatnik będący osobą fizyczną w stosunku do obowiąz-
ku podatkowego, wymogów podatkowych i zobowiązań po-
datkowych może podjąć jeden z następujących rodzajów 
działań (zachowań): 
1) zgodność podatkowa (ang. tax compliance), 
2) oszczędność podatkowa (ang. tax savings), 
3) unikanie opodatkowania (ang. tax avoidance), 
4) uchylanie się od opodatkowania (ang. tax evasion), 
5) działania przestępcze/nielegalne (ang. criminal/illegal 

activities)8. 
Zgodność podatkowa jest to świadome i zamierzone 

przestrzeganie prawa podatkowego i spełnianie jego wymo-
gów. To wywiązywanie się podatnika z wszelkich obowiązków 
podatkowych zgodnie z przepisami podatkowymi obowiązu-
jącymi w danym momencie9, które obejmuje także korzystanie 
przez podatnika z przysługujących mu praw podatkowych10, 
np. zwolnień, ulg. Zgodność podatkowa istnieje nie tylko na 
poziomie jednostki, ale również na poziomie narodu (ang. tax 
compliance of a nation)11.

Oszczędność podatkowa to także zachowanie z zakresu 
zgodności podatkowej, jego sensem jest jednak obniżenie 
obciążenia podatkowego w drodze unikania bądź rezygnacji 
przez podatnika z takich aktywności życiowych – w sposób 
realny, niesztuczny, życiowy i uzasadniony przyczynami eko-
nomicznymi – które rodzą bądź rozszerzają obowiązek po-
datkowy12. Z racji tego może działać właściwie zaprojektowa-
ny podatek akcyzowy od napojów alkoholowych, wykorzysta-
ny w polityce społecznej do zmniejszenia spożycia alkoholu 
etylowego przez społeczeństwo13. Z tej przyczyny działa 
także źle zaprojektowany podatek dochodowy, gdy dodatko-
we opodatkowanie wyższych dochodów z pracy „zniechęca 
do wszelkich ponadprzeciętnych wysiłków tam, gdzie wysiłek 
ten nie jest celem samym w sobie”14.

3. SANKCJE W KONTEKŚCIE ZGODNOŚCI 
PODATKOWEJ

Sankcja jest jednym z podstawowych pojęć w prawoznaw-
stwie i ma ogromne znaczenie ze względu na wpływanie na 
dokonywane przez osoby wybory15. Sankcje prawne łączą się 
ze zjawiskiem przymusu państwowego, który jest rodzajem 
przymusu zewnętrznego; jest to świadome oddziaływanie 
aparatu państwa – na obywateli w demokracjach lub podda-
nych w autokracjach – oparte na państwowym monopolu 
stosowania przymusu16. Już ponad pół wieku temu podano 
jednak w wątpliwość najprostsze założenia dotyczące sankcji, 
a także zauważono, że sankcje – mimo że co do zasady mają 
nieść wkład w budowanie porządku społecznego – to w pew-
nych warunkach wywołują skutki uboczne niweczące ich 
wkład w ten porządek17. W zakresie prawa podatkowego 
badania z połowy lat 80. XX w. wykazały zaś, że koszty spo-
łeczne sankcji mogą przeważyć nad korzyściami. Jeśli sank-
cje będą postrzegane jako zbyt surowe, podatnicy jako grupa 
mogą się poczuć wyobcowani, co będzie skutkować ogólnym 
antagonizmem i brakiem szacunku dla prawa18. Może wytwo-
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rzyć się wrogość wobec państwa, wycofywanie z udziału w 
życiu społecznym, tendencja do odwetu na społeczeństwie i 
państwie. Odwet na państwie w przypadku sankcji w obsza-
rze niezgodności podatkowej może przyjąć formy, takie jak 
indywidualne uchylanie się od opodatkowania, kultura nie-
przestrzegania przepisów oraz ruchy społeczno-polityczne 
skupione na udaremnianiu poboru podatków19.

Państwa demokratyczne w XX w. rozpoczęły poszukiwa-
nia metod alternatywnych wobec kary jako sposobów propa-
gowania zachowań obywateli przestrzegających porządku 
publicznego i realizujących dobro publiczne. Przyjęły przy tym 
godność człowieka jako wartość nadrzędną, także w obszarze 
zgodności podatkowej20. 

Wartym przyjrzenia się konceptem jest libertariański pa-
ternalizm Cassa Sunsteina i Richarda Thalera, którzy postu-
lowali odchodzenie od nakazów na rzecz impulsów, czyli 
dostarczania bodźców do działania przez obywatela w okre-
ślonym kierunku. Autorzy ci proponowali, aby ustawodawca 
stanowił przepisy tworzące architekturę wyboru w taki sposób, 
„aby ludziom było łatwiej iść własną drogą” i aby „tak wpływać 
na zachowania ludzi, by ich życie było dłuższe, zdrowsze i 
lepsze”21. Koncepcja ta sytuuje wolność, godność, odpowie-
dzialność za siebie i dobre życie człowieka w centrum, czyli 
wpisuje się w demokrację, a odrzuca nakazowo-represyjną 
politykę państwa, czyli w rzeczywistości jego sztabu admini-
stracyjnego, roszczącego sobie prawo do urzeczywistniania 
swoich porządków z wykorzystaniem monopolu instytucji 
państwa na przymus22. Libertariański paternalizm obejmuje 
działania, zasady i inne zachęty, których można z łatwością 
uniknąć przez wycofanie się, ale przy świadomości, że pew-
ne niebłahe koszty powinniśmy być gotowi narzucić w inte-
resie poprawy dobrobytu ludzi23. Wśród tych niebłahych 
kosztów sytuują się podatki jako instrument dostarczający 
dochodów państwu w celu realizacji przez nie zadań publicz-
nych. 

Warto zastanowić się także nad koncepcją impulsów i 
motywowania obywatela zarówno bez „kija”, jak i bez „mar-
chewki”, ponieważ „każda marchewka służy jedynie do tego, 
aby zrobić z niej kij”24. Trzeba przy tym oczywiście mieć w 
świadomości, że zarówno filozofia utylitaryzmu, jak i psycho-
logia behawioralna uznają kary (przykrość) i nagrody (przy-
jemność) za podstawowe czynniki sprawcze ludzkich zacho-
wań25. Systemy represyjne opierają się na zakazach i sank-
cjach, a systemy promocyjne – na nakazach i gratyfikacjach26. 
Nagrody, subwencje, ulgi i zwolnienia są przykładami form 
sterowania, które włącza się do grupy technik sterowania 
miękkiego i sankcji pozytywnych27.

4. GŁÓWNE POZASANKCYJNE ŹRÓDŁA 
ZGODNOŚCI PODATKOWEJ

W listopadzie 2023 r. zgłaszany poziom zgodności podat-
kowej wśród dorosłych Polaków był na poziomie 79,5%28. Na 
podstawie trzech empirycznych badań reprezentatywnych w 
okresie 2022–2023 autorka ustaliła jednak, że należy przyjąć, 
iż oszustwo podatkowe to coś zupełnie nieznanego dla oko-
ło 73,0% polskiego dorosłego społeczeństwa29. W kontekście 
zgodności podatkowej sankcje finansowe i karne wymuszają 
przestrzeganie prawa, a duża część podatników płaci podat-
ki z przymusu. Spora grupa już w obecnym systemie wska-

zuje jednak, że płaci podatki dobrowolnie. Empiryczne bada-
nia własne autorki z maja 2023 r. wykazały, że 57,0% społe-
czeństwa polskiego twierdzi, że płaci podatki z przymusu, 
22,0% – dobrowolnie, a 21,0% ankietowanych trudno było 
powiedzieć, dlaczego płacą podatki30. 

Ustalono także czynniki, które – poza państwowym przy-
musem (sankcjami) – oddziałują na świadome i zamierzone 
przestrzeganie prawa podatkowego i spełnianie jego wymo-
gów przez obywateli. Dowodem na zależność statystyczną 
są współczynniki korelacji rang Spearmana (rho Spearmana) 
(rs), który przyjmuje wartości od -1 do +1, a który wyliczono 
na poziomie istotności korelacji α = 0,010. Wielkość rho Spe-
armana na poziomie 0 oznacza brak zależności. Wykryto 
w ie le  za leżnośc i  wy raźnych ,  choć  n i sk i ch ,  gdy 
rs ∈ <0,200;0,400>, oraz zależności słabych, ale istniejących, 
gdy rs < 0,200. Wskazuje to, że zgodność podatkowa jest 
zależna od wielu czynników. 

Badanie, którego wyniki zaprezentowano w niniejszym 
artykule, wykazało, że zgodność podatkowa Polaków jest 
skorelowana z:
1) morale podatkowym (rs = 0,233), które jest skorelowane 

z mentalnością podatkową (rs = 0,266), postrzeganiem 
sprawiedliwości podatkowej (rs = 0,158), brakiem doświad-
czenia nieumyślnego błędu podatkowego (rs = 0,136) i 
zaufaniem do aparatu skarbowego (rs = 0,127);

2) brakiem doświadczenia nieumyślnego błędu podatkowe-
go (rs = 0,211);

3) postawą w zakresie zgodności podatkowej (rs = 0,198), 
która jest skorelowana z mentalnością podatkową 
(rs = 0,258), morale podatkowym (rs = 0,233), dyscypliną 
moralną w zakresie obowiązku podatkowego (rs = 0,224), 
postrzeganiem sprawiedliwości podatkowej (rs = 0,167), 
filozofią życia (rs = 0,177), patriotyzmem (rs = 0,163), war-
tością psychologiczną oszustwa podatkowego (perspek-
tywą popełnienia oszustwa podatkowego) (rs = 0,146), 
zaufaniem do aparatu skarbowego (rs = 0,129);

4) religijnością (rs = 0,182);
5) mentalnością podatkową (postawą motywacyjną) 

(rs = 154);
6) postrzeganiem konstrukcji podatków jako sprawiedliwej 

(rs = ,081);
7) postrzeganiem aparatu skarbowego jako działającego na 

rzecz dobra wspólnego31;
8) zaufaniem do aparatu skarbowego32.

Wyniki te uwidaczniają, że przede wszystkim zgodność 
podatkowa rośnie wraz z wyższym morale podatkowym, 
które jest stosunkiem jednostki do obowiązku płacenia podat-
ków i do przestępstwa polegającego na uchylaniu się od 
podatków33. Jest to najsilniejsza z ustalonych korelacji. Po-
nadto silnie skorelowane z behawioralną zgodnością podat-
kową jest kategorycznie wysokie morale podatkowe34, ponie-
waż 9 na 10 osób, które uważają, że oszustwo podatkowe 
nigdy nie jest usprawiedliwione, jest behawioralnie zgodnych 
podatkowo. Zgodność podatkowa jest zaś skorelowana z 
brakiem nieumyślnego niedopełnienia obowiązków podatko-
wych. Osobom umyślnie behawioralnie niezgodnym podat-
kowo zdecydowanie częściej zdarzało się nieumyślnie nie 
dopełnić obowiązków podatkowych w porównaniu z osobami 
zgodnymi podatkowo. 
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Oprócz tego zgodność podatkowa jest skorelowana z 
subiektywną wiodącą postawą w zakresie zgodności podat-
kowej. Osoby o wiodącej postawie zgodności podatkowej 
istotnie statystycznie wyróżnia behawioralna zgodność po-
datkowa, a osoby o postawie wiodącej unikania opodatkowa-
nia i uchylania się od opodatkowania wyróżnia behawioralna 
niezgodność podatkowa. Nie jest jednak tak, że deklarowana 
postawa w pełni przekłada się na działanie z nią zgodne. 
Przeciwnie – badanie przyniosło wiedzę, że 1 na 10 osób 
deklarujących postawę zgodności jest świadomie niezgodna 
podatkowo. Z kolei wśród osób deklarujących postawę uni-
kania opodatkowania i uchylania się od opodatkowania 2-3 
osoby na 10 są umyślnie niezgodne podatkowo. Wyniki ba-
dania pokazują zatem, że postawy i zachowania nie zawsze 
są ze sobą spójne, co wpisuje się w ustalenia innych badaczy, 
na każdy pojedynczy czyn podatnika wpływa bowiem wiele 
determinantów35.

Zgodność podatkowa jest skorelowana z religijnością. 
Osoby zgodne podatkowo istotnie statystycznie częściej to 
osoby głęboko wierzące i wierzące, a niezgodne podatkowo 
to osoby raczej lub całkowicie niewierzące. Wśród osób 
głęboko wierzących 1 na 10 jest niezgodna podatkowo, a 
wśród niewierzących – 1 na 3. Wierzący Polacy w roku 
badania to w większości katolicy (92,2% społeczeństwa)36. 
Różne religie w różny sposób podchodzą do podatków37, a 
religijność wpływa na morale podatkowe i zachowania po-
datkowe38.

Zgodność podatkowa jest ponadto skorelowana z men-
talnością podatkową w zakresie postawy motywacyjnej. 
Wśród osób deklarujących behawioralną zgodność podatko-
wą największa część to osoby przyjmujące wobec podatków 
postawę motywacyjną zaangażowania (41,1%), którą opisu-
je następujące stwierdzenie: płacę podatki, ponieważ system 
podatkowy ma na uwadze dobro ogółu, a płacenie podatków 
to moralny obowiązek realizowany w interesie zbiorowym39. 
Istotnym ustaleniem jest, że wśród osób o postawie zaanga-
żowania tylko 1 na 10 jest niezgodna podatkowo. Wśród osób 
o postawie kapitulacji 2 na 10 są niezgodne podatkowo, a 
wśród osób o postawie oporu – 3 na 10. Z kolei wśród osób 
o postawie unikania poprzez grę lub kontestację aż 4 na 10 
są niezgodne podatkowo.

Zgodność podatkowa jest też skorelowana z przekona-
niem, że podatki są skonstruowane w sprawiedliwy sposób. 
Niezgodnych podatkowo istotnie statystycznie wyróżnia 
przekonanie, że podatki w Polsce są skonstruowane w nie-
sprawiedliwy sposób. 

Oprócz tego zgodność podatkowa jest skorelowana z 
przekonaniem, że aparat skarbowy (instytucje związane z 
systemem podatkowym, władze skarbowe i administracja 
skarbowa) działa na rzecz dobra wspólnego. Zgodność po-
datkowa jest najniższa wśród osób zdecydowanie oceniają-
cych, że aparat skarbowy nie działa na rzecz dobra wspólne-
go, a najwyższa wśród zdecydowanie przekonanych, że ten 
aparat działa na rzecz dobra wspólnego. 

Zgodność podatkowa jest także skorelowana z zaufaniem 
obywatela do instytucji związanych z systemem podatkowym, 
władzą skarbową i administracją skarbową, czyli do aparatu 
skarbowego. Zgodni podatkowo istotnie statystycznie częściej 
mają zaufanie do aparatu skarbowego, a niezgodnych podat-

kowo częściej charakteryzuje zdecydowany brak tego zaufa-
nia.

5. PODSUMOWANIE

Przeprowadzone badanie i analizy statystyczne przyniosły 
dowody dla polityki fiskalnej, że kiedy dąży się do rozwoju 
zgodności podatkowej osób fizycznych – podatników indywi-
dualnych, należy uważnie podchodzić do kwestii woli obywa-
teli wnoszenia wkładu podatkowego do budżetu państwa. 
Kluczowe w tym obszarze morale podatkowe jest kategorią 
długiego trwania, związaną z mentalnością podatkową, ale 
także z determinantami, na które obecne władze skarbowe, 
w tym minister finansów, mają wpływ, tj. sprawiedliwością 
podatkową i jej postrzeganiem przez obywateli, brakiem 
doświadczenia nieumyślnego błędu podatkowego oraz za-
ufaniem obywateli do aparatu podatkowego. Podobnie za 
kategorię zależną od doświadczeń historycznych społeczeń-
stwa i biograficznych jednostki ludzkiej należy uznać postawę 
wobec zgodności podatkowej, która jest skorelowana z men-
talnością podatkową i morale podatkowym, dyscypliną mo-
ralną w zakresie obowiązku podatkowego, filozofią życia, 
patriotyzmem i perspektywą popełnienia oszustwa podatko-
wego. W jej przypadku także można jednak zacząć pozytyw-
ne zmiany od budowy sprawiedliwości podatkowej i zaufania 
obywateli do aparatu skarbowego. Istotna dla zgodności 
podatkowej religijność jest zdecydowanie kategorią długiego 
trwania i władze skarbowe nie mają na nią wielkiego wpływu. 
Ustalenia jednak w tym zakresie w obecnej dobie zwiększo-
nych ruchów migracyjnych do Polski, które skutkować mogą 
zmianami w obszarze wiary społeczeństwa, są wskazaniem 
dla władz państwa do namysłu i przygotowania systemu 
podatkowego i administracji na możliwe nadchodzące wy-
zwania.

Jeśli dąży się do zwiększenia zgodności podatkowej w 
narodzie (społeczeństwie), system podatkowy powinien być 
tak skonstruowany, a edukacja finansowa tak prowadzona, 
aby jak najrzadziej obywatelom zdarzała się nieumyślna 
niezgodność podatkowa w wyniku braku informacji, mylnych 
informacji, nieporozumień, zaniedbań, błędów w obliczeniach 
czy z innych powodów. Istotna jest praca nad postrzeganą 
przez obywateli sprawiedliwością systemu podatkowego, co 
nie jest łatwe wobec złożoności tego problemu. Wyzwaniem, 
które koniecznie trzeba podjąć, jest także budowa zaufania 
obywateli do aparatu skarbowego i obywatelskiego przeko-
nania, że działa on na rzecz dobra wspólnego. Nie chodzi 
jednak o propagandę i manipulację w tym zakresie, ale o 
rzeczywiste działania mające w swoim centrum fundamental-
ne skupienie na godności obywateli. Aby kształtować zgod-
ność podatkową w narodzie (społeczeństwie), system podat-
kowy i administracja skarbowa nie muszą nasilać sztywności, 
konfrontacyjności i represyjności w relacji z obywatelem, ale 
mogą dążyć do zwiększenia chęci współpracy, co jest właści-
wą drogą dla państwa podatków w warunkach demokracji.
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